ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 220 del 27/12/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione perizia di Variante e autorizzazione
utilizzo economie da IVVA derivanti dal ribasso d’asta inerente i lavori

di “Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via Imbornone”.
CUP: H97H23002170004 - CI1G: A040138A5B

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di dicembre, alle ore 13,30 e seguenti,
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si € riunita la Giunta
Comunale con I’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
1 | RUVOLO MATTEO SINDACO X
2 | AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X
3 | CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X
4 | DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X
5 | MICELI ROSALIA ASSESSORE X
6 | SGRO’ GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X
N. presenti 5 1

Presiede la seduta 1’avv. Matteo Ruvolo, nella qualita di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 220 del 27/12/2024




LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267,

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista I’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione perizia di Variante e
autorizzazione utilizzo economie da IVA derivanti dal ribasso d’asta inerente i lavori di

“Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via Imbornone”. CUP: H97H23002170004 -
CIG: A040138A5B

Visto che la stessa € munita dei prescritti pareri di legge;
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA
Di approvare 1’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente

atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 220 del 27/12/2024



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2 - Infrastrutture e Urbanistica

Proponente : Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - RUP

OGGETTO Approvazione perizia di Variante e autorizzazione utilizzo economie da IVA
derivanti dal ribasso d'asta inerente i lavori di “Demolizione e ricostruzione dei
marciapiedi di via Imbornone”

CUPH97H23002170004 - GG:A040138A5B

Premesso:

Con determina Dirigenziale n. 499 del 23/10/2023 & stato conferito, all'lng. Francesco Puma, l'incarico per la
redazione del progetto esecutivo inerente la “Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via Imbornone” al
fine di migliorarne le condizioni e ridurne i rischi per la fruibilita da parte dei pedoni.

Il progetto & stato redatto dal Professionista in data novembre 2023 secondo le disposizioni e in conformita al
D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti” come recepito in Sicilia da LR. n. 12/2011", con le modificazioni e
integrazioni della L.R. n. 12/2023, e sulla base del prezzario unico regionale vigente per Panno 2023 e, distinto
come di seguito.

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale
-Importo lavori a base d’asta € 219.071,50
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 22.234,73
-costo della manodopera € 40.686,39
Totale lavori € 281.992,62 € 281.992,62
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori € 62.038,38
Spese tecniche per progettazione, DL, € 15.080,00
CSP, CSE e CRE Oneri compresi
Imprevisti (IVA compresa) € 13.099,63
Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 4.404,38
Spese gara e oneri assicurativi € 1.600,00
Oneri conferimento in discarica € 11.417,10
Totale somme a disposizione €107.639,49 € 107.639,49 € 107.639,49
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 389.632,11

Il progetto esecutivo & stato verificato e validato in data 30/11/2023 e approvato Amministrativamente con
delibera di G.C. n. 181 del 30/11/2024.

venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 31 del 02/05/2024, all'impresa 1.G. Costruzioni s.r.l., con
sede a Cinisi (PA), via Renato Guttuso snc, CF e P.IVA: 06505970829, per 'importo contrattuale di
€ 206.607,93, di cui € 143.686,81 per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,411%, e € 22.234,73 per oneri
connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 40.686,39 per costo della manodopera anche essi non
soggetto a ribasso d’asta, rimodulando il quadro economico come di seguito:

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale
-Importo lavori a base d’asta € 219.071,50
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 22.234,73
-costo della manodopera € 40.686,39
Totale lavori a base di affidamento € 281.992,62
A dedurre il ribasso d’asta del 34,411 € 75.384,69
Importo ribassato dei lavori € 143.686,81

Importo contrattuale dei lavori € 206.607,93 € 206.607,93
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori € 45.453,75

Spese tecniche per progettazione, DL, € 15.080,00
CSP, CSE e CRE Oneri compresi
Imprevisti (IVA compresa) € 13.099,63
Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 4.404,38




"

Spese gara e oneri assicurativi € 1.600,00
Oneri conferimento in discarica € 11.417,10
Totale somme a disposizione € 91.054,85 € 91.054,85
C) ECONOMIE
Economie da ribasso d'asta € 75.384,69
Economie da IVA sul ribasso d'asta € 16.584,63
Totale economie € 91.969,33
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 389.632,11

| lavori, sono stati consegnati in data 13/06/2024 nel quale veniva fissata per il giorno 20/11/2024 la
scadenza per dare vltimati i lavori.

Proroghe:

Con verbale del 18/11/2024 é stata concessa una proroga di gg. 25 e tenendo conto della concessione di
prorogaq, il nuovo termine di ultimazione veniva fissato il 15 /12/2024.

Con verbale dell'11/12/2024 & stata concessa la proroga n. 2 di gg. e pertanto il nuovo termine per
I'vltimazione dei lavori veniva fissato il 04/01/2025;

Perizia di variante

Durante il corso dei lavori si & rilevata la necessita di redigere una perizia di per apportare migliorie ai lavori in

esecuzione e per definire taluni aspetti di dettaglio, la Direzione dei Lavori, previa autorizzazione del RUP, ha
redatto una perizia di variante riconducibile all’art Art. 120, comma 1, leftera ¢) e comma 3, lettera b) e art.
21 dell’Allegato 11.14 del D.Lgs n. 36/2023.

La variante comporta un maggiore onere per lavori di € 6.214,63, pari al 3,01% dell'importo contrattuale dei
lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro economico
di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione
dell’ Amministrazione

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

Lavori POST GARA P.V.S. VARIAZIONI +/-
Importo lavori € 281.992,62 (€ 285.917,62
Oneri sicurezza € 2223473 |€ 35.509,03
Costo della manodopera € 40.686,39 |€  37.990,87
Importo lavori a base di affidamento € 219.071,50 |€ 212.417,72
Ribasso d'asta 34,411% € 75.384,69 |€  73.095,06
importo lavori al netto del ribasso d'asta € 143.686,81 [€ 139.322,66
importo netto lavori a base di contratto | € 206.607,93 | € 212.822,56 + € 621463

Somme a disposizione dell'Amm.ne

Iva sui lavori 22% 45.453,74 46.820,96 + € 1.367,22

Imprevisti 13.099,63 0,00 - €13.099,63

Comp. Tecniche D.L., CSP, CSE IVA e oneri compresi

Incentivi di cui all'art. 45 D.lgs n. 36/2023 4.404,38 4.404,38 € 0,00

Spese gara e oneri assicurativi 1.600,00 250,00 - € 1.350,00

€
€
15.080,00( €  17.500,00 + € 242000
€
€
€

Oneri di conferimento in discarica IVA compresa 11.417,10 20.000,00 +€ 8.582,90

Totale somme a disposizione

e [amiamlen | o | v | D[]

91.054,85 | € 88.975,34

Economie da ribasso d'asta 75.384,69 | €  75.384,69

Economia VA derivanti dal ribasso d'asta 16.584,64 | € 12.449,52 - € 413512
Totale economie 91.969,33 |€  87.834,21

Importo totale del progetto 389.632,11 | €  389.632,11

che la Perizia & stata redatta con llintroduzione di 18 nuovi prezzi, concordati fra la Direzione dei Lavori e
I'mpresq; tali nuovi prezzi sono stati dedotti dal Prezzario Regionale delle OO.PP. della Sicilia per I'anno
2023;

che la variante comporta un maggiore onere di € 18.584,75 di cui € 6.214,63 per lavori, € 1.367,22 per IVA sui
lavori, € 2.420,00 per competenze tecniche e € 8.582,90 per oneri di conferimento in discarica IVA compresa, di
cui si fara fronte con le somme per imprevisti, con alire economie ricomprese tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione e con le economie da IVA derivanti dal ribasso d’asta.



Considerato
che la perizia di variante non muta, nella sostanza, la natura dei lavori compresi nell'appalto e non eccede i limiti
stabiliti dall’art. 120 del Codice dei Contratti;

che lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia & stato sottoscritto dall'impresa senza riserva di
sorta;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 26/08/2024 con la quale si & provveduto ad approvare il
Documento Unico di Programmazione (/DUP) per il triennio 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.gs.
n.267 /2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale & stato approvato il
bilancio di previsione per I'esercizio 2024, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale per il periodo 2024-2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024, con la quale & stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione definitivo per I'anno 2024;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 16/10/2024 di applicazione dell'avanzo di Amministrazione
accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2023 (art. 187 del D.Lgs 267 /2000);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001
Visto il D.Lgs. n. 267 /2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilité;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto I'O.R.EE.LL,;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE
Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione dei
marciapiedi di via Imbornone”, per I'importo complessivo di € 389.632,11 distinto come in premessa;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita e correttezza dell’azione amministrativa é
attestata dal parere favorevole reso dal dirigente con la softoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento U.E n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicita legale l'atto
& stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento
a dati sensibili;
Di evidenziare che il presente provvedimento non & rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
I'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verra pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento & I'Arch. Giovanni Tinaglia;
Stante I'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Il Responsabile del Servizi blici - RUP

(Arch. Giovan



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione perizia di Variante e autorizzazione utilizzo economie
da IVA derivanti dal ribasso d’asta inerente i lavori di “Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via
imbornone”

CQUPH97H23002170004 - OG:A040138A5B

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art.
12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre
1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267 /2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
esprime parere favorevole di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Ribera,
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

(IndlS IvaioW

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarita contabile.

IL DIRIGENTE DEL ORE FINANZIARIO
(Dott. Raffaele Gallo)

Riberaq, li



COMUNE DI RIBERA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

2° SETTORE = INFRASTRUTTURE
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DE| MARCIAPIEDI DI VIA IMBORNONE

CUP:H97H23002170004 - CIG:A040138A5B

PERIZIA DI VARIANTE
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PARERE TECNICO

(Art. 120, comma 1, lettera c) e comma 3, lettera b) e art. 21 dell’Allegato 11.14 del D.Lgs n. 36/2023)

Riberaq,




RELAZIONE DI ISTRUTTORIA
(Art. 120, comma 1, lettera c) e comma 3, lettera b) e art. 21 dell'Allegato 11.14 del D.Lgs n. 36/2023)

Premessa:

Con determina Dirigenziale n. 499 del 23/10/2023 & stato conferito, all'lng. Francesco Puma, I'incarico per
la redazione del progetto esecutivo inerente la “Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via
Imbornone” al fine di migliorarne le condizioni e ridurne i rischi per la fruibilitd da parte dei pedoni.

Il progetto & stato redatto dal Professionista in data novembre 2023 secondo le disposizioni e in conformita
al D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti” come recepito in Sicilia da LR. n. 12/2011", con le modificazioni
e integrazioni della L.R. n. 12/2023, e sulla base del prezzario unico regionale vigente per I'anno 2023 e,
distinto come di seguito.

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale
-Importo lavori a base d’asta € 219.071,50
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d‘asta € 22.234,73
-costo della manodopera € 40.686,39
Totale lavori € 281.992,62 € 281.992,62
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori € 62.038,38
Spese tecniche per progettazione, DL, € 15.080,00
CSP, CSE e CRE Oneri compresi
Imprevisti (IVA compresa) € 13.099,63
Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 4.404,38
Spese gara e oneri assicurativi € 1.600,00
Oneri conferimento in discarica € 11.417,10
Totale somme a disposizione €107.639,49 € 107.639,49 € 107.639,49
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 389.632,11

Il progetto esecutivo & stato verificato e validato in data 30/11/2023 e approvato Amministrativamente con
delibera di G.C. n. 181 del 30/11/2024.

A seguito di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 36/2023, i lavori
venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 31 del 02/05/2024, all'impresa 1.G. Costruzioni s.r.l.,
con sede a Cinisi (PA), via Renato Guttuso snc, CF e P.IVA: 06505970829, per l'importo contrattuale di
€ 206.607,93, di cvi € 143.686,81 per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,41 1%, e € 22.234,73 per
oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 40.686,39 per costo della manodopera
anche essi non soggetto a ribasso d’asta, rimodulando il quadro economico come di seguito:

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale
-Importo lavori a base d'asta € 219.071,50
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d‘asta € 22.234,73
-costo della manodopera € 40.686,39
Totale lavori a base di affidamento € 281.992,62
A dedurre il ribasso d‘asta del 34,411 € 75.384,69
Importo ribassato dei lavori € 143.686,81

Importo contrattuale dei lavori € 206.607,93 € 206.607,93

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori € 45.453,75

Spese tecniche per progettazione, DL, 15.080,00
CSP, CSE e CRE Oneri compresi

Imprevisti (IVA compresa) 13.099,63

Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023 4.404,38

Oneri conferimento in discarica 11.417,10

€
€
€
Spese gara e oneri assicurativi € 1.600,00
€
€

Totale somme a disposizione 91.054,85 € 91.054,85
C) ECONOMIE
Economie da ribasso d‘asta € 75.384,69

Economie da IVA sul ribasso d’asta € 16.584,63




Totale economie| € 91.969,33]

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 389.632,11

| lavori, sono stati consegnati in data 13/06/2024 nel quale veniva fissata per il giorno 20/11/2024 la
scadenza per dare ultimati i lavori.

Proroghe:

Con verbale del 18/11/2024 é stata concessa una proroga di gg. 25 a causa delle copiosi precipitazioni
che hanno ritardato la stesa dello strato di conglomerato bituminoso e alla volonta dell’Amministrazione
comunale di procedere alla consegna anticipata dei marciapiedi individuati nei settori A,B,C, D, edE e solo
in seguito procedere con le lavorazioni relative alle isole spartitraffico. Tenendo conto della concessione di
proroga, il nuovo termine di ultimazione veniva fissato il 15/12/2024.

Con verbale dell'l1/12/2024 é stata concessa la proroga n. 2 di gg. 20 in quanto l'estirpazione delle
ceppaie ha comportato la dismissione di cavidotti esistenti e della relativa linea elettrica, pertanto ne
scaturiva la necessita della ricostruzione degli stessi con relativi pozzetti e alla ricostituzione delle solette di
copertura dei pozzetti della pubblica fognatura dissestati dalle radici e ricollocazione dei relativi chiusini.
Tenendo conto della concessione di proroga n. 2, il nuovo termine per I'vltimazione dei lavori veniva fissato il

04/01/2025;

Perizia di variante

Durante il corso dei lavori si & rilevata la necessitd di redigere una perizia di per apportare migliorie ai
lavori in esecuzione e per definire taluni aspetti di dettaglio, la Direzione dei Lavori, previa autorizzazione
del RUP, ha redatto una perizia di variante riconducibile all’art Art. 120, comma 1, leftera ¢) e comma 3,
lettera b) e art. 21 dell’Allegato I1.14 del D.Lgs n. 36/2023del D.Lgs n. 36/2023.

La variante comporta un maggiore onere per lavori di € 6.214,63, pari al 3,01% dell'importo contrattuale
dei lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro
economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione
dell’Amministrazione

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
Lavori POST GARA P.V.S. VARIAZIONI +/-
Importo lavori € 281.992,62 |€ 285.917,62
Oneri sicurezza € 22.234,73 (€  35.509,03
Costo della manodopera € 40.686,39 | €  37.990,87
Importo lavori a base di affidamento € 219.071,50 |€ 212.417,72
Ribasso d'asta 34,411% € 75.384,69 |€  73.095,06
importo lavori al netto del ribasso d'asta € 143.686,81 | € 139.322,66
Importo netto lavori a base di contratto | € 206.607,93 | € 212.822,56 + € 6214,63
Somme a disposizione dell'Amm.ne
lva sui lavori 22% € 45453,74|€  46.820,96 + € 1.367,22
Imprevisti € 13.099,63| € 0,00 - €13.099,63
Comp. Tecniche D.L., CSP, CSE IVA e oneri compresi € 15.080,00| € 17.500,00 + € 2.420,00
Incentivi di cui all'art. 45 D.Igs n. 36/2023 € 4.404,38 | € 4.404,38 € 0,00
Spese gara e oneri assicurativi € 1.600,00 | € 250,00 - € 1.350,00
Oneri di conferimento in discarica IVA compresa € 11.417,10 |€  20.000,00 +€ 8.582,80
Totale somme a disposizione € 91.054,85|¢ 88.975,34
Economie da ribasso d'asta € 75.384,69 | € 75.384,69
Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta € 16.584,64 | € 12.449,52 - € 413512
Totale economie | ¢ 9196933 |€  87.834,21
Importo totale del progetto €  89.632,11 | € 389.632,11

Al maggiore importo dei lavori si fara fronte con le somme per imprevisti, economie per spese di gara,
economie da IVA derivanti dal ribasso d’asta e in parte dalle economie da ribasso d’asta.



La Perizia & stata redatta con lintroduzione di 18 nuovi prezzi, concordati fra la Direzione dei Lavori e
I'impresa; tali nuovi prezzi sono stati dedotti dal Prezzario Regionale delle OO.PP. della Sicilia anno 2023;
tutti saranno assoggettati al medesimo ribasso contrattuale del 34,411% prima di essere introdotti in
contabilitd.

La Perizia non muta, nella sostanza, la natura dei lavori in appalto e non eccede i limiti stabiliti
dall’art. 120 del Codice dei Contratti, inoltre non comporta la necessita di ulteriori somme, oltre a quelle
finanziate, alteso che i maggiori oneri trovano copertura tra le somme ricomprese all'interno del quadro
economico del progetto approvato.

Allegati di perizia:

e Relazione tecnico-illustrativa;
Planimetria marciapiedi;
Planimetria isole spartitraffico;
Analisi prezzi;

Elenco prezzi;

Computo metrico;
Cronoprogramma;

Incidenza costi della manodopera;
Quadro comparativo;

Schema atto di sottomissione;
Quadro economico;

Per quanto sopra e considerato:
- che la perizia di variante non muta, nella sostanza, la natura dei lavori compresi nell’appalto e non eccede i
limiti stabiliti dall’art. 120 del Codice dei Contratti;
- che la perizia risulta redatta secondo quanto previsto dalle vigenti norme ed & corredata degli elaborati
necessari ad individuare compiutamente i lavori da realizzare;
- che la variante non comporta la necessita di ulteriori somme, oltre a quelle finanziate, atteso che i
maggiori oneri, trovano copertura nella somma stanziata per I'esecuzione dell'opera e dettagliate nel
quadro economico del progetto approvato;
- che I'opera viene realizzata e resa fruibile e funzionale.

il sottoscritto Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP., nonché Responsabile del Procedimento,
in base alle verifiche effettuate,

ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE

all’approvazione della perizia di variante inerente i lavori di “Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi
di via Imbornone”

Ribera,




Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del 4 %f /{ 2/217 o'u 13,70
Votazione [JNAN h¢

Immediata esecutivita si [ no O

11 Sindaco I1 Segretario Gen

vv. Matteo Ruvolo)

I Componenti

Fiyma
AUGELLO LEONARDO // iﬂ [ﬁﬁo
v // (

CLEMENTE EMANUELE

onard:

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA ( }Qg\




La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

w2
i T
Ci L ,{_\'-/‘

IL SE6ARETARIO E E

N A
v 7

\[ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione € stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA .
Che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il ? 7 ﬂ ! f A ,; 3#

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

{O Dichiarata Immedlatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i.)

Ribera, 1i 2 7 b u, V.JZI
TARI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF ¢

conforme all'atto analogico originale.
IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n.? :;‘ Q del 2 v, D 3 C

2024



